
 
 

C O M U N E  D I  S E U I  
P R O V I N C I A D ’ O G L I A S T R A  

U F F I C I O  S I N D A C O  

Via Della Sapienza n. 38,  08037  Seui (OG) 

0782 54611/539128 - fax 0782 54363 – 0782 539163/ – email: comuneseui@tiscali.it   P. IVA 00155310915 

        
 

DECRETO   N.  05     DEL  19.12.2014 
 

 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE - TRIENNIO 2014/2016 
 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di 
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi 
fissati, nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, 
unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione amministrativa. 
 
Richiamato il D. Lgs. n. 286 del 30 luglio 1999, che affida ai servizi di controllo interno o nuclei di 
valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione amministrativa. 
 
Richiamato, inoltre, il successivo D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, il quale, al Titolo II rubricato 
“Misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, ha introdotto alcune modificazioni al 
sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, al fine di 
assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la valorizzazione dei risultati 
e della performance organizzativa e individuale. 
 
Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di 
misurazione e valutazione delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione 
(OIV) della performance, cui compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna 
struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti 
di vertice all’art. 14, il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, 
sostituendo i servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al predetto D. Lgs. n. 
286/1999. 
 
Considerato, tuttavia, che la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle 
Amministrazioni pubbliche (CIVIT) ora Associazione Nazionale Anti Corruzione  (ANAC),  ha 
precisato che gli enti locali hanno la facoltà di scegliere di mantenere i nuclei di valutazione in 
luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione. 
 
 
Richiamati  gli artt. 40 e successivi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 77  del 16.12.2013  che disciplinano la nomina, 
i compiti ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione. 



 
Dato atto che è giunto a termine l’incarico quali componenti del nucleo di valutazione della dr.ssa 
Maria Letizia Locci per dimissioni della stessa, prot. 5697 del 22.10.2014,  e del dr. Adamo Pili per 
divieto di conferimento di incarichi ai soggetti in quiescenza come da  Circolare del Ministero per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 4 dicembre 2014 “Interpretazione ed 
applicazione dell’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012 come modificato dall’art. 6 del D.L. n. 
90/2014”. 
 
Vista  l’offerta presentata a questo Ente, congiuntamente al Consorzio Bim del Flumendosa, dalla 
Dasein S.r.l.,   prot.6929 del 19.12.2014, che propone quali componenti del nucleo di valutazione la 
dr.ssa Graziella Mellino e/o il dr. Riccardo Scintu  per un costo, di euro 2.200,00 + iva di legge 
(22%), per un totale di euro 2684,00 annui,  da suddividere in parti uguali tra i 2 Enti, con un costo 
complessivo annuo per il Comune di Seui pari a €. 1.342,00 IVA inclusa; 
 
Accertato che i predetti componenti sono in possesso dei requisiti previsti dall’art. 40, comma 5, 
del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Considerata la comprovata professionalità e competenza degli Esperti individuati; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 286; 
VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legislativo 165 del 31.03.2001 e ss.mm.ii.; 
VISTO, inoltre, il D. Lgs. 150/2009; 
VISTO  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Bilancio 2014 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 04.04.2014; 
 
Tutto ciò premesso, 
                                                                       DECRETA 
 
DI  NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa, la dr.ssa Graziella Mellino e/o il dr. Riccardo 
Scintu, quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione, per  il triennio 2014 -2016, con decorrenza dalla 
data odierna; 
 
DI DARE ATTO che ai dottori Mellino Graziella e/o Scintu Riccardo, componenti esterni del nucleo di 
valutazione  spetta  un compenso annuo di Euro 2.200 + iva di legge (22%) annui per un totale di euro 
2684,00, da suddividere  con il Consorzio Bim del Flumendosa, con un costo complessivo annuo per il 
Comune di Seui pari a €. 1.342,00 IVA inclusa, oltre al rimborso spese di viaggio e soggiorno ai sensi di 
legge. 

Di dare atto che il Segretario Comunale fa parte di diritto del Nucleo di Valutazione con funzioni di 
direzione e coordinamento; 
 
Di dare atto che i compiti e le norme di funzionamento del Nucleo di Valutazione sono quelli previsti dalla 
convenzione allegata. 
 
Di incaricare il responsabile dell’Area Finanziaria della stipula della convenzione suddetta. 
 
Di dare atto che il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Seui, alla voce 
“Trasparenza, valutazione e merito” unitamente ai curricula dei soggetti nominati. 
 

                                                                                                              Il Sindaco 
                                                                                                        dr. Marcello Cannas 
 

 


